

BED-109

December - Examination 2025
B. Ed. (Part-I) Examination
EDUCATION
PEDAGOGY OF SOCIAL SCIENCE
सामाजिक विज्ञान का शिक्षणशास्त्र
Paper : BED-109

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write one future-oriented objective of Social Science teaching.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण का कोई एक भविष्य-उन्मुख उद्देश्य लिखिए।
- (ii) Write one objective of creating a unit plan.
इकाई योजना के निर्माण का कोई एक उद्देश्य लिखिए।
- (iii) Write one characteristics of a good Social Science textbook.
एक अच्छी सामाजिक विज्ञान पाठ्यपुस्तक की एक विशेषता लिखिए।
- (iv) Write one use of laboratory in Social Science teaching.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण में प्रयोगशाला की कोई एक उपयोगिता लिखिए।
- (v) Define innovation in Social Science teaching.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण में नवाचार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you understand by specialized teaching aids?
शिक्षण में विशिष्ट सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you understand by diagnostic testing?
निदानात्मक परीक्षण से आप क्या समझते हैं?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Highlight the characteristics of a Social Science classroom.
सामाजिक विज्ञान कक्षा-कक्षा की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
3. Write a note on remedial teaching.
उपचारात्मक शिक्षण पर टिप्पणी लिखिए।
4. Write down the objectives of developing a question bank.
प्रश्न बैंक के विकास के उद्देश्य लिखिए।
5. Establish the correlation between Social Science and the subject of Geography.
सामाजिक विज्ञान का भूगोल विषय के साथ सहसंबंध स्थापित कीजिए।
6. What do you understand by cognitive mapping in Social Science education? Explain.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण में संज्ञानात्मक मानचित्रण से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
7. Highlight the usefulness of evaluation in Social Science teaching.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण में मूल्यांकन की उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।
8. Write down the teaching objectives and expected behavioral outcomes for teaching the lesson on "Child Marriage" in Social Science teaching.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण में "बाल-विवाह" पाठ के अध्यापन हेतु शिक्षण उद्देश्य तथा अपेक्षित व्यवहारगत परिवर्तन लिखिए।
9. Write a note on open-book exams.
खुली-पुस्तक परीक्षा पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Create a 40 minutes lesson plan for teaching Social Science in class 8 on a topic of your choice.
कक्षा 8 में सामाजिक विज्ञान शिक्षण हेतु अपनी रुचि के प्रकरण पर 40 मिनट की एक पाठ योजना का निर्माण कीजिए।
11. Describe the various methods of evaluation in Social Science teaching.
सामाजिक विज्ञान शिक्षण में मूल्यांकन की विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिए।
12. Describe the lecture method and the source method for teaching Social Science subject.
सामाजिक विज्ञान विषय के अध्यापन हेतु व्याख्यान विधि एवं स्रोत विधि का वर्णन कीजिए।
13. Describe in detail the qualities of a good Social Science teacher.
एक अच्छे सामाजिक विज्ञान शिक्षक के गुणों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।